Промежуточная сокращѐнная

АО «КазТрансГаз Аймак» финансовая отчѐтность (неаудированная)

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ ФИНАНСОВОЙ

ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)

В тысячах тенге

29

26. ЦЕЛИ И ПОЛИТИКА УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ (продолжение)

Валютный риск

В результате того, что значительная сумма кредиторской задолженности и краткосрочных банковских вкладов
выражены в долларах США, изменение обменного курса доллара США к тенге может существенно повлиять на
отчѐтные суммы данных статей в отчѐте о финансовом положении Компании. Компания также подвержена
риску по сделкам в иностранной валюте. Такой риск возникает в результате приобретений в долларах США.
Примерно 65% себестоимости приобретения газа Компании выражено в долларах США, в то время как 100%
дохода выражено в тенге.

В следующей таблице представлена чувствительность прибыли Компании до налогообложения к достаточно
возможному изменению курса обмена доллара США, при прочих постоянных параметрах, (вследствие изменения
в справедливой стоимости денежных активов и обязательств). Влияние на капитал Компании отсутствует.

Увеличение/уменьшение

курса доллара США
Влияние на прибыль
до налогообложения

На 30 июня 2014 года +1,72% 22.331

 -1,72% (22.331)

На 31 декабря 2013 года 30% (9.691)

 10% (3.230)

Компания не хеджирует дебиторскую и кредиторскую задолженности, так как руководство не считает, что
валютный риск является значительным.

Кредитные риски

Кредитный риск – это риск того, что одна сторона по финансовому инструменту не сможет выполнить
обязательство и заставит другую сторону понести финансовый убыток. Компания подвержена кредитному риску в
результате своей операционной деятельности и некоторых видов инвестиционной деятельности. Что касается
инвестиционной деятельности, Компания размещает банковские вклады в казахстанских банках (Примечание 10).
Руководство Компании периодически рассматривает кредитные рейтинги этих банков, с целью исключения